
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Sviluppo del Territorio

DETERMINAZIONE N. 1197
del 02-12-2022

Oggetto:REDAZIONE DELLO STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA
DI LIVELLO 2 ED EVENTUALE APPROFONDIMENTO DI
LIVELLO 3 DEL TERRITORIO COMUNALE DI PESCANTINA
(VR) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE
AL DOTT. GEOLOGO CRISTIANO MASTELLA DI S. PIETRO
IN CARIANO AI SENSI DELL'ART. 33, COMMA 1, D.LGS
N. 50/2016 - SMART CIG N. Z0E386FA07

PREMESSO che:
- Il Comune di Pescantina è dotato dello Studio di Microzonazione sismica di Livello 1 del
territorio comunale (DGRV 1749 del 19/11/2018) approvato con DGC n. 84/2019, Parere
Regione Veneto, Area Tutela e Sviluppo del Territorio, Direzione Difesa del Suolo del
16/09/2019 Prot. N. 396902 e del 18/11/2019 Prot. N. 495066;

-  con l’aggiornamento (D.G.R.V. n.244/2021) dell’elenco delle zone sismiche del Veneto,
ai sensi dell’art. 65 c.1 della LRV 27/2003, il Comune di Pescantina è stato inserito in
ZONA SISMICA 2;

- nel caso dei Comuni ricompresi nell’allegato B alla DGRV 1572/2013 (aggiornato alla
DGRV n.1381/2021), la Regione esprime il parere di compatibilità sismica di cui all’art. 89
del DPR 380/2001 su nuove aree in trasformazione in variante agli strumenti urbanistici,
solo quando siano già stati elaborati gli studi di Microzonazione Sismica di Livello 1, 2 ed
eventualmente 3, estesi all’intero territorio comunale.

DATO ATTO che l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha precisato che la determina
a contrarre o il documento a essa equivalente costituiscono, di regola, l’atto con cui ha
inizio la procedura e che solo in casi particolari è possibile far coincidere la determina a
contrarre con quella di affidamento;

Determinazione Area Sviluppo del Territorio n. 1197 del 02-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



RITENUTO di procedere, stante la natura dell'incarico, con un'unica determinazione che
rappresenti contestualmente determina a contrarre e determina di affidamento del servizio.

DATO ATTO che
- il Servizio Edilizia Privata - Urbanistica ha effettuato una indagine di mercato tra
professionisti del settore per la redazione dello studio Microzonazione Sismica di Livello 2
del territorio comunale ed eventuale Livello 3 di approfondimento, i quali hanno inviato
unitamente al preventivo di parcella, informative della propria attività e delle specifiche
competenze;

- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
Euro può avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, in conformità
all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti locali
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (articolo 1, comma 450 della legge n.
296/2006, come modificato dal D.L. 145 del 30.12.2018);

- trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto
prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, e pertanto è possibile procedere
all’acquisizione della fornitura direttamente e autonomamente;

- sulla base dei preventivi di parcella e dei curricula professionali pervenuti, l’Ufficio ha
ritenuto di avviare trattative dirette con singoli operatori iscritti sulla piattaforma Mepa
www.acquistinrete.it di Consip per la categoria "servizi professionali di consulenza
ingegneristica” - codice CPV 71351220-1 (Servizi di consulenza geologica) mediante 2
Richieste di Offerta (RDO n. 3277570 e RDO n.3287927), ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)
del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato per il 16/11/2022 alle ore
12.00, è pervenuta una sola offerta da parte del seguente operatore economico:

RDO n. 3277570
Operatore
economico

Dott. geologo CRISTIANO MASTELLA

Studio professionale San Pietro in Cariano (VR) – Via Don Ettore Dall’Acqua, 8
Partita IVA 03057440236
Valore offerto Euro 12.000,00 (dodicimila/00) +

Euro       480,00 oneri previdenziali (4%) +
Euro    2.745,60 IVA 22%
per un totale complessivo di
Euro   15.225,60

Valore posto a base
di gara

Euro 18.000,00 (diciottomila/00) + oneri previdenziali + IVA
22%

- il prezzo offerto dall’operatore economico selezionato risulta congruo e conveniente per
questa Amministrazione Comunale;

- il sistema per il rilascio del Codice Unico Progetto ha attribuito alla procedura il codice
identificativo (CUP) N. J62D22000270004;

Determinazione Area Sviluppo del Territorio n. 1197 del 02-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



-  il sistema per il rilascio del CIG ha attribuito alla procedura il codice identificativo (CIG)
N. Z0E386FA07.

PRESO ATTO delle nuove linee guida dell'ANAC, entrate in vigore il 7 marzo 2018, che
riportano “il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti” si applica “con riferimento
all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due
affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa
rientrante nello stesso settore merceologico, ovvero nella stessa categoria di opere,
ovvero ancora nello stesso settore di servizi”.

CONSIDERATO che tale principio risulta rispettato in quanto il precedente affidamento
relativo ad una commessa rientrante nella stessa categoria di opere è stata affidato ad
altro operatore economico;

CONSIDERATO che:
-  è necessario dotarsi dello Studio di Microzonazione Sismica di livello 2 esteso all’intero
territorio comunale ed eventuale livello 3 di approfondimento per le aree di interesse
urbanistico, secondo i disposti della DGRV n.1572/2013 e successive DGRV n.899/2019 e
n.1381/2021, al fine di assicurare all’Ente la continuità nell’approvazione delle varianti agli
strumenti urbanistici generali, l’approvazione dei PUA e delle relative varianti;

- l’Ufficio Edilizia Privata/Urbanistica è sprovvisto di specifica competenza tecnica per
l’espletamento dell’incarico e che pertanto si rende necessario conferire l'incarico
professionale di redazione del suddetto studio a professionista abilitato o studio
professionale esterno in possesso dell'esperienza e della capacità professionale adeguata,
ai sensi del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

RITENUTO
- di affidare l'incarico di redazione dello Studio di Microzonazione Sismica di Livello 2
esteso all’intero territorio comunale ed eventuale Livello 3 di approfondimento a
professionista esterno in possesso della qualifica, dell'esperienza e della capacità
professionale adeguata, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

- di procedere all’acquisto del suddetto servizio sul portale Mepa di Consip mediante
richiesta di offerta di valore economico rispetto all’importo a base di gara fissato dall’Ufficio
sulla base dell’indagine di mercato preliminarmente effettuata;

- di demandare all’ Ufficio Contratti del Comune ogni adempimento di competenza circa la
stipula del contratto con l’aggiudicatario attraverso la piattaforma MEPA di Consip
subordinatamente alla verifica del possesso dei prescritti requisiti di partecipazione;

DATO ATTO inoltre:
- che risultano essere stati rispettati i criteri minimi previsti dall’art.36 comma 1 del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i, circa il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e
in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e
medie imprese;

- che in ragione dell’importo del servizio posto a base di gara, la procedura stessa è
esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici;

Determinazione Area Sviluppo del Territorio n. 1197 del 02-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



- ai sensi dell’art. 26 comma 5 del D.Lgs 81/2008 nei contratti di appalto devono essere
specificatamente indicati a pena di nullità i costi, non soggetti a ribasso d’asta, delle
misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in
materia di salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni;

- che trattandosi di mera prestazione di servizi di natura intellettuale si può escludere
preventivamente la predisposizione del DUVRI e la conseguente stima dei costi della
sicurezza;

- che in data 22/09/2022 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) in corso di validità e che lo stesso risulta REGOLARE;

- che dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano
annotazioni sul casellario a carico del Dott. geologo Cristiano Mastella di S. Pietro in
Cariano;

- in sede di gara, è stata prodotta la dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta dal
suddetto tecnico professionista, con cui dichiara di possedere i requisiti di qualificazione e
comunica il conto corrente dedicato;

- che l’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. n. 76 in data 16/07/2020, convertito in Legge n.
120 in data 11/09/2020, fino alla data del 30/06/2023 autorizza l’esecuzione del contratto
in via d’urgenza ai sensi dell’art.32 c.8 del D.Lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei
requisiti di cui all’art.80 del medesimo D.Lgs.;

ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il pagamento dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RITENUTO di provvedere in merito ad assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,-
come modificato ed integrato dal D.Lgs.n.126/2014, con particolare riferimento
all’art. 107 “Funzioni della Dirigenza”;

il decreto del Sindaco n. 5 del 04.01.2022, con il quale alla sottoscritta è stato-

affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Sviluppo del Territorio fino al
31.12.2022;

il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle-

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi,-

approvato con deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)-

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020;

il Codice di comportamento del Comune di Pescantina approvato con deliberazione-

di Giunta Comunale n. 35 del 22/04/2021;

Determinazione Area Sviluppo del Territorio n. 1197 del 02-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di-

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei-

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 142”;

il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.-

57 del 23.12.2020;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 16/02/2022 di approvazione del-

DUP e del Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024;

la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 07/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad-

oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) - Piano della
Performance 2022-2023-2024 (art. 169 del D. Lgs 267/2000)”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 14.07.2022, esecutiva, avente ad-

oggetto: “Prima Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi
dell’art. 175, comma 5-bis, D.Lgs. n. 267/2000”;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 27/07/2022 avente ad-

oggetto: “Bilancio di previsione 2022/2024 modifica del DUP a seguito di variazioni
di Bilancio e applicazione avanzo di Amministrazione”;

la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 03/08/2022, ad oggetto “Variazione-

d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 175, c. 4 del D. Lgs
267/2000) per sistemazione capitoli di spesa”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26.09.2022, esecutiva, avente ad-

oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024. Ratifica della
Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 in data 03.08.2022 adottata ai sensi
dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 26.10.2022, esecutiva, avente ad-

oggetto: “Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e utilizzo
avanzo di amministrazione 2021;

l’aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della-

Trasparenza L.  n. 190/2012 - Triennio 2022-2023- 2024 approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 28/04/2022;

l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi-

finanziari;

il vigente Statuto Comunale approvato con D.C.C. n. 17 del 22/02/2000 e s.m.i.;-

il vigente Piano degli Interventi approvato con delibera di Consiglio Comunale n.26-

del 22/07/2020;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del
responsabile del procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Determinazione Area Sviluppo del Territorio n. 1197 del 02-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziali della
sottoscritta in relazione al procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013);

Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del2.
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di redazione
dello studio Microzonazione Sismica di livello 2 del territorio comunale ed eventuale livello 3 di
approfondimento;
di disporre l’affidamento, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a)3.
del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., del servizio di redazione dello studio di Microzonazione Sismica di
Livello 2 dell’intero territorio comunale ed eventuale Livello 3 di approfondimento - CUP  N.
J62D22000270004, CIG  N. Z0E386FA07 - al Dott. Geologo Cristiano Mastella, per l’importo di
Euro 12.000,00 oltre oneri previdenziali 4% = Euro 480,00 e IVA 22% = Euro 2.745,60 per un
importo complessivo di Euro 15.225,60, giusta offerta economica in data 15.11.2022 in ribasso
rispetto all’importo a base di gara, pari ad Euro 18.000,00 oltre oneri previdenziali 4% e IVA
22%;
di approvare lo schema di disciplinare per il conferimento dell’incarico, composto da 11 articoli,4.
firmato digitalmente per accettazione e allegato all’offerta;
di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.5.
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, per l'affidamento del servizio di redazione del suddetto studio, la
somma complessiva di euro 15.225,60 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, come di seguito:

Cap./Art. 81006 Descrizione ACQUISTO SERVIZI - INCARICHI PROFESSIONALI
AREA SVILUPPO DEL TERRITORIO

Cod. IPA OXREI0 Miss./Prog. 08.01 PdC
finanziario

1.03.02.11.999

Centro di
Costo

Area
Sviluppo
del
Territorio

Compet.
Econ.

Spese
ricorrenti

no

SIOPE CIG Z0E386FA07 CUP J62D22000270004
Creditore Dott. Geologo Cristiano Mastella
Causale Redazione Studio di Microzonazione sismica di Liv. 2 ed eventuale Liv. 3 di

approfondimento del territorio comunale
Modalità
finan.

Entrate correnti

Imp.n./Pren
. n.

Importo € 15.225,60 Frazionabile in 12 no

di imputare la spesa complessiva di Euro 15.225,60 in relazione alla esigibilità della6.
obbligazione, come segue:

Progressivo Esercizio Cap./art. Importo Scadenza
pagamento

1 2022 81006 €  15.225,60 2022

di non procedere a nessun impegno a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti7.
pubblici essendo l’importo contrattuale inferiore a 40.000,00 Euro;
di demandare all’ufficio contratti ogni adempimento in ordine alla verifica dei suddetti8.
requisiti e la stipula del contratto tramite il sistema Mepa sul portale “acquistinretepa” ai
sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del9.
possesso dei prescritti requisiti autocertificati dal professionista Dott. geologo Cristiano
Mastella;

Determinazione Area Sviluppo del Territorio n. 1197 del 02-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di autorizzare l’eventuale esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 810.
comma 1 lettera a) del D.L. n. 76 in data 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 in data
11/09/2020, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;
di prendere atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 3211.
comma 10 del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di acquisto effettuato ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a);
di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del12.
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000
introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il
07/12/2012, dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto
attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento
diventa esecutivo;
 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del13.
D.Lgs. n.67/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
di dare atto che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito14.
alla procedura il codice identificativo (CIG) N. Z0E386FA07 e che, in ragione
dell’importo, la procedura è esonerata dal pagamento del contributo a favore
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici;
di dare atto che il sistema per il rilascio del Codice Unico Progetto ha attribuito alla15.
procedura il codice identificativo (CUP) N. J62D22000270004;
che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: OXREI0;16.
di dare atto che il Dott. geologo Cristiano Mastella, con studio professionale in San17.
Pietro in Cariano (VR) – Via Don Ettore Dall’Acqua, 8 – Partita IVA 03057440236, ha
comunicato gli estremi del conto corrente e si è impegnato all’assolvimento degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;
di stabilire che il servizio dovrà essere eseguito alle condizioni contenute nel18.
disciplinare di incarico composto da 11 articoli, che regola il rapporto tra il Comune di
Pescantina e il sopraindicato tecnico professionista;
che il suddetto servizio sarà liquidato con proprio atto di liquidazione, previo19.
accertamento della regolare esecuzione del medesimo;
di dare atto dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziali20.

della sottoscritta in relazione al procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R.
62/2013);
 di rendere noto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/199021.
e ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 è l’arch. Anna
Favilla, Responsabile dell’Area Sviluppo del Territorio;
di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale ai sensi dell’art. 124 del22.

D.Lgs. 267/2000 e in Amministrazione Trasparente ai sensi D.Lgs. 33/2013,
nell’apposita sezione Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi/Tutti i
provvedimenti.

All.:
- Offerta Dott. geologo Cristiano Mastella
- Disciplinare di incarico;
- DURC scadenza 20/01/2023;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale

Determinazione Area Sviluppo del Territorio n. 1197 del 02-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Favilla Anna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Sviluppo del Territorio n. 1197 del 02-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


